[2016]外经贸企协字第13号

关于举办“益达杯”第六届全国国际贸易职业能力竞赛的通知

各会员单位、考试点、相关院校：

为了贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》和《国家中长期人才发展规划纲要（2010—2020年）》，推进外经贸相关专业教学与行业需求相结合，提升外经贸及相关专业学生职业技能，促进我国外经贸专业人才队伍建设，经中国对外贸易经济合作企业协会、中国职业技术教育学会国际商务教育研究会研究，拟定于2016年11月19日在浙江省绍兴市举行第六届全国国际贸易职业能力竞赛。现将相关工作通知如下：

1、 指导思想

以贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》和《国家中长期人才发展规划纲要（2010—2020年）》精神为主线，以行业用人要求为标准，展示国际贸易相关专业的教学水平和学生的职业风采，引领职业院校专业教学从知识本位向能力本位转变，探索行业参与职业院校教学改革的途径和方法，提升我国外经贸预从业人员的职业素质，促进国际贸易行业健康发展。

2、 竞赛目的

以全国国际贸易职业能力竞赛为平台，展示各地院校的专业课程教学改革成果，以及学生过硬的专业能力和开拓进取、团队合作的职业风貌；引导和优化国际贸易高技能人才的培养与选拔机制，为职业院校的专业课程教学改革提供可以借鉴的实践案例。

3、 主办单位

中国对外贸易经济合作企业协会
中国职业技术教育学会国际商务教育研究会
4、 承办单位

绍兴职业技术学院
5、 支持单位

益达（广州）教育科技有限公司
6、 参赛对象

1、 在各院校正式注册并学习国际贸易业务相关课程的学员均可报名参加竞赛。

2、 中等职业学校、技工学校、职业高中学员参加助理国际贸易师组竞赛；高职高专、本科及以上学员参加国际贸易师组竞赛。

3、 参赛学员的参赛资格由各院校负责审查，竞赛组委会对参赛资格进行程序性审查。如经查实有违反本规定的行为，当事院校和个人将被取消参赛资格。
7、 组队方式

本次竞赛以院校为单位组队参加，每校参赛队数量不能超过2个。每队组成人员为领队1人、指导老师2人、选手3人。派出2个参赛队的院校可由领队1人、指导老师2人统一负责，竞赛报名表需要分别填写，“院校名称”处应注明“一队”和“二队”。

8、 竞赛方法

1、 设计依据

本竞赛依据中华人民共和国国家标准《国际贸易业务的职业分类和资质管理》（GB/T 28158-2011）国际贸易师和助理国际贸易师职业资质设计，竞赛内容为相应资质的工作内容，测评对象为相应资质的业务知识和职业技能。

2、 设计原则

（1） 业务环境和内容仿真原则。本竞赛为仿真操作竞赛，以货物贸易进、出口业务为模拟对象，在跨境电子商务模拟平台中完成。

（2） 体现综合职业能力原则。本竞赛以业务流程为主线，以作业内容为节点，选手需综合应用相关课程或专业的知识完成规定作业内容，充分体现职业内容对专业知识和技能的综合要求。

3、 竞赛方案

竞赛组委会另行公布。

4、 参考书目

（1） 《国际贸易理论基础教程（2011版）》，科学技术文献出版社，主编:陈文培。

（2） 《国际贸易业务员实务教程（2010版）》，科学技术文献出版社，主编:陈文培。

9、 奖励办法

1、 奖项设置
（1） 助理贸易师组与国际贸易师组分别计奖。

（2） 依据参赛队综合技能得分（各模块得分的加权合计得分）顺序设置综合技能奖，一等奖占各组参赛队总数的20%、二等奖占各组参赛队总数30%、三等奖占各组参赛队总数的50%。

（3） 依据参赛队各模块的得分顺序设置单项技能奖（出口业务操作单项技能奖、进口业务操作单项技能奖、进出口成本核算业务操作单项技能奖），各组分别设置一等奖2名、二等奖4名、三等奖6名。
（4） 本次竞赛依据参赛队组织情况设置优秀组织奖若干名。

（5） 承办单位可获得上述相应奖项，但不占用获奖名额。

2、 奖励方法

竞赛组委会为获奖的参赛队、选手、指导老师颁发荣誉证书、奖牌。

10、 报名方式

参赛院校填写《第六届全国国际贸易职业能力竞赛报名表》（见附件）于2016年10月21日前以扫描件形式发送至竞赛组委会邮箱。参赛报名表原件及相关附件（报名表背面粘贴参赛选手身份证和学生证复印件（有头像页）各1份）于参赛报到时交纳。

竞赛组委会联系方式

联系人：张莹

电  话：010-67174481

传  真：010-51410162

邮  箱：204125735@qq.com

地  址：北京市东城区广渠门南小街领行国际大厦3号楼2单元

2303室    全国外经贸从业人员考试中心   (100061)
11、 参赛费用

1、 赛务费用标准为700元/人（含参赛队选手、领队老师、指导老师）。

2、 参赛人员的往返路费、住宿费由参赛院校自行承担。

3、 赛务费可采用报到时缴纳（现金、刷卡）或提前汇款方式缴纳，提前汇款院校请与竞赛组委会联系。

4、 为保证竞赛顺利进行、保障参赛人员的安全，参赛人员食宿由竞赛组委会统一安排。

12、 竞赛时间和地点

时间：2016年11月19日

地点：绍兴职业技术学院（绍兴市越城区山阴路526号）

13、 竞赛日程
	时间
	内容
	备注

	11月18日
	12:00
	报到
	地点另行通知

	19:00
	领队会
	地点另行通知

	11月19日
	全天
	比赛

	颁奖仪式

	11月20日
	上午
	离校

注：以报到时下发的日程表为准

14、 其他

1、 鼓励参赛院校通过校内选拔赛遴选选手组成参赛队参加竞赛。条件成熟的区域经申报可组织区域赛事和活动。

2、 本次竞赛的竞赛方案、竞赛指南和软件环境由竞赛组委会统一发布。

3、 选手参赛时请着职业装。

4、 竞赛信息发布平台

全国外经贸从业人员考试中心网:http://www.chinaftat.org
全国跨境电子商务专业技能培训网: http://www.dianzidz.org
外经贸考试中心微信公众号：chinaftat
跨境电子商务师微信公众号：kjdzsws

特此通知

附件：《第六届全国国际贸易职业能力竞赛报名表》

.

中国对外贸易经济                     中国职业技术教育学会

合作企业协会                        国际商务教育研究会
2016年4月                         2016年4月

抄送：企业协会领导（张）、协会考试管理中心、全国外经贸从业人员培训考试中心、办公室存档

附件

第六届全国国际贸易职业能力竞赛报名表

	院校名称

	发票抬头

	院校地址

	领队老师
	姓名

	性别

	E-mail

	手机

	职务

	备注

	指导老师
	姓名

	性别

	E-mail

	手机

	职务

	备注

	姓名

	性别

	E-mail

	手机

	职务

	备注

	参赛选手
	姓名

	性别

	手机

	专业

	年级

	身份证号

	姓名

	性别

	手机

	专业

	年级

	身份证号

	姓名

	性别

	手机

	专业

	年级

	身份证号

	参赛校审核意见（由参赛校相关院/系负责人填写）
	经审核，上述选手都为本校全日制在校生，学历层次为

□本科          □高职高专      □中职中专

同意参赛

                            盖   章

                                     2016年   月   日

	备注
	1、 请报名院校填写本报名表盖章后以扫描件形式发送至竞赛组委会邮箱并打电话告知。

2、 联系人：张莹010-67174481；010-51410162（传真）；邮箱：204125735@qq.com。

3、 请在本表背面粘贴参赛选手身份证和学生证复印件（有头像页）各1份，在报到时交竞赛组委会工作人员。

PAGE
1